— 1—

A

可以公开

连云港市市场监督管理局

连市监办复〔2024〕70 号               签发人：王  波

对市政协十四届三次会议

第 43369 号提案的答复

夏阳委员：

您提出的关于完善质量基础设施“一站式”服务 促进

企业高质发展已收悉，现答复如下：

质慧港质量基础设施一站式服务平台按照“一规划统筹、

一园区建设、一窗口受理、一网络通办、一团队支撑、一机

制督察”原则，大力推进计量、标准化、质量管理和知识产

权等要素集成融合，探索实施“一园三站”质慧港智慧协同

服务模式。平台以打造一流营商环境为目标，通过政府引导

和市场运作相结合，出政策、搭平台、强创新，集约整合质

量综合服务要素，有效促进了质量基础设施统筹建设、综合

运用、协同服务，为经济运行率先整体好转提供坚强质量基

础支撑。平台运行以来，先后服务企业次数 15209 次，服务

市场主体 1.9 万家，参加服务专家 3285 人次，为 526 家中小

— 2—

微企业减免检验检测收费 1200 余万元。

一站式服务试点也高分通过省市场监管局验收，列入江

苏自贸试验区创新实践案例、在全省复制推广，入选 2023

年全国“质量月”苏浙皖赣沪质量基础设施“一站式”服务

典型案例 25 佳。2023 年 3 月，总局党组成员、副局长，国

家标准委主任田世宏在连云港调研质量基础设施一站式服

务指出，连云港市集成化建设质量基础设施，实施一站式服

务，集聚了技术优势、释放了科技潜能，打造了推进质量提

升、加快质量变革的人才高地、技术高地和服务高地，质量

基础设施“一园三站”服务模式值得学习借鉴。同年 9 月，

中国质量（成都）大会成功举办，市委副书记卢刚在“完善

质量基础设施 推动经济稳定复苏”分论坛上作了题为《按下

质量基础设施服务“快进键”，奋力跑出高质量发展“加速

度”》的主旨报告。我市的经验介绍引起了强烈反响，与会

代表纷纷表示启发良多。

2024 年，我们将进一步完善质量基础设施建设，努力创

建质量基础设施集成服务基地，为推动经济运行率先整体好

转筑牢基础支撑。

一是强化质量基础设施提质增效。围绕石化、新医药、

新材料等 10 条重点产业链和 52 条细分产业链，多渠道加大

质量基础设施能力建设投入，合理规划布局产业质量技术服

务机构，推动质量基础设施集成服务与产业链深度融合，强

— 3—

化强链补链延链成效。

二是构建质量基础设施协同创新网络。大力推进计量、

标准化、合格评定、质量管理和知识产权等要素集成融合，

推动国家、省质检（计量）中心的检测数据、仪器、设备等

资源开放共享。构建协同创新服务网络，打造连云港质量基

础设施集成服务基地，推动质量服务链与创新链、产业链精

准对接、深度融合。

三是赋能中小企业高质发展新引擎。通过一站式服务持

续深入开展质量技术帮扶“提质强企”、计量服务中小企业

行、企业对标达标、企业标准“领跑者”、小微企业质量管

理体系认证提升行动等专项行动，系统性全面提升面向广大

经营主体的质量综合服务效能，助力产业链质量联动提升。

搭建面向中小微企业线上“首席质量官”培训模块，宣传推

广企业实施首席质量官制度的经验和成果，大力弘扬企业家

精神和工匠精神。

四是全方位优化提升平台服务效能。聚焦石化、生物医

药、新材料、高端装备等重点产业链，按照“一园多区”“分

类分级”思路，建强建优检验检测产业园。以质量专家工作

站作为技术支撑，优化升级质慧港网站（手机端），实现质

量智慧服务“网上办”“掌上办”，质慧 e 站实现线下服务“一

窗通”，达到服务在线化、智能化、多样化。

— 4—

（此页无正文）

   连云港市市场监督管理局

    2023 年 7 月 24 日

联 系 人：陈进

联系电话：18961337399